朝环发〔2024〕2号
关于印发《朝阳市生态环境局2024年领导干部接访下访工作方案》的通知

各分局，市执法队：

为解决群众普遍关心、反映强烈的环境热点难点问题，坚决维护生态环境领域社会稳定，按照要求，我局制定了《朝阳市生态环境局领导干部接访下访工作方案》，并印发给你们，请遵照执行。

                       朝阳市生态环境局

                        2024年1月9日
（此件主动公开）
朝阳市生态环境局2024年领导干部接访

下访工作方案

根据辽宁省信访工作领导小组《省直机关定期组织干部下基层接访规定（试行）》（以下简称《规定》），结合我局工作实际，特制定朝阳市生态环境局领导干部接访下访工作实施方案。

一、指导思想

深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于加强和改进信访工作的重要论述，深刻把握习近平生态文明思想的内涵，以维护和保障人民群众环境权益为出发点，坚持问题导向、结果导向，自觉把环境信访工作摆上突出位置，集中力量解决群众普遍关心、反映强烈的环境热点难点问题，坚决维护生态环境领域社会稳定，为维护社会和谐稳定发挥应有的作用。

二、工作目标

通过建立健全领导信访接访日制度，进一步落实信访工作领导责任制，形成领导带头、责任明确、统筹兼顾、齐抓共管的信访工作格局。拓宽群众诉求受理渠道，严厉打击环境违法行为、化解污染纠纷，真正把群众反映的信访突出问题和各种矛盾纠纷隐患解决在当地、解决在萌芽状态，最大限度地减少群体访、越级访和重复访，通过高效办理提升信访公信力，提高群众满意率。

三、组织领导

加强领导，健全机构，成立以局主要负责人为组长、其他局领导为副组长，信访科同志为成员的生态环境信访工作领导小组。领导小组办公室设在朝阳市生态环境保护综合行政执法队，具体负责领导干部接访下访活动的组织协调及其他相关工作。

四、接访下访安排

（一）接访下访时间

1.领导信访接待日安排在每月12日，遇节假日顺延至下一个工作日。

2.领导信访下访日安排在每月15日，遇节假日顺延至下一个工作日。

（二）接访地点

领导信访接待日接访地点安排在市执法队信访室。

（三）接访下访受理范围

1.影响群众生产生活的环境污染问题；

2.多次信访均未得到有效解决的环境问题；

3.对我市生态环境事业的发展起积极作用的建议、意见和要求；

4.其他需要领导出面协调解决的事项。

五、工作要求

（一）积极公开接访信息。领导接访工作安排作为政务信息通过朝阳市生态环境局门户网站向社会发布，公布内容包括领导姓名、接访日期、接访地点等。

（二）强化责任，形成合力。高度重视领导接访工作和强化领导责任，领导按计划落实接访工作和下访工作，并负责督促、协调解决受理的相关问题，各分局及相关科室根据需要积极配合，形成齐抓共管的合力。

（三）加强接访工作秩序。接访期间，坚持运用法治思维和法制方式，坚持诉访分离、依法逐级走访和分类处理，教育群众正确行使举报投诉权力，引导群众依法信访、文明信访，第一时间找对途径、找对部门和找对层级，并加强与朝阳市有关部门的联系，及时妥善处置异常上访行为和突发性群体事件。

（四）注重实效，化解矛盾。对领导接访受理的问题，朝阳市生态环境保护综合行政执法队信访科要落实信访工作责任制，及时依法调处并做好结果反馈，接访领导要跟踪协调抓好督查落实。同时，信访科要积极组织开展本级接访工作，要把解决环境问题与开展群众思想疏导相结合，积极做好环保法律、法规和政策的宣传解释工作，切实减少缠访、闹访、越级访和重复访。

附件：1.领导干部接访表

      2.领导干部下访表

附件1

朝阳市生态环境局领导班子

定期接访日程表

	姓名
	职务
	接访联系人
	接访时间

	厚春华
	局长
	王贤熙
	2024年1月12日

	王晓东
	副局长
	于海宁
	2024年2月12日

	孙守堂
	副局长
	李明姬
	2024年3月12日

	傅博
	副局长
	王贤熙
	2024年4月12日

	郭大维
	执法队队长
	于海宁
	2024年5月13日

	厚春华
	局长
	李明姬
	2024年6月12日

	王晓东
	副局长
	王贤熙
	2024年7月12日

	孙守堂
	副局长

于海宁
	2024年8月12日

	傅博
	副局长
	李明姬
	2024年9月12日

	郭大维
	执法队队长
	王贤熙
	2024年10月14日

	厚春华
	局长

于海宁
	2024年11月12日

	王晓东
	副局长
	李明姬
	2024年12月12日

备注：1.局领导信访接待地点统一在市执法队信访室，受理电话：2614858。

2.每月参加信访接待的局领导在接待下访日当天不要安排出差，原则上在指定接待场所坐班，如有冲突，由局领导相互调整，并告知朝阳市生态环境保护综合行政执法队。

附件2

朝阳市生态环境局领导班子

定期下访日程表

	姓名
	职务
	下访联系人
	接访时间

	厚春华
	局长
	王贤熙
	2024年1月15日

	王晓东
	副局长
	于海宁
	2024年2月15日

	孙守堂
	副局长
	李明姬
	2024年3月15日

	傅博
	副局长
	王贤熙
	2024年4月15日

	郭大维
	执法队队长
	于海宁
	2024年5月15日

	厚春华
	局长
	李明姬
	2024年6月17日

	王晓东
	副局长
	王贤熙
	2024年7月15日

	孙守堂
	副局长
	于海宁
	2024年8月15日

	傅博
	副局长
	李明姬
	2024年9月16日

	郭大维
	执法队队长
	王贤熙
	2024年10月15日

	厚春华
	局长
	于海宁
	2024年11月15日

	王晓东
	副局长
	李明姬
	2024年12月16日

备注：每月局领导信访下访日，原则上其分管科室须派人随同领导做好下访工作；具体下访中，需相关科室配合调处，应及时派人共同参与下访工作。
朝阳市生态环境局                        2024年1月9日印发
朝文备注0373                                                          共印6份